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Реализация ООП НОО 

по ФГОС-2021 и ФОП НОО для 1-4 классов в 2023-2024 учебном году 

Пояснительная записка 

Учебный план начального общего образования на 2023-2024 учебный год (далее - 

учебный план ООП НОО) является частью ООП НОО и составлен в соответствии с 

требованиями ФГОС НОО (п.25) к процентному соотношению ОПП НОО (объём 

обязательной части программы составляет 80%, а части, формируемой участниками 

образовательных отношений 20% от общего объёма программы), санитарно-

эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20 (п.3.4.16) (объём обязательной 

части образовательной программы основного общего образования должен составлять 

80%),  

При составлении учебного плана ООП НОО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана 

предусмотрено непосредственное применение (в том числе и количество часов по ФУП) 

федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский язык», «Литературное 

чтение», «Окружающий мир».  

Учебный план ООП НОО на 2023-2024 учебный год на основании заявлений по 

выбору родителей (законных представителей) включает изучение родного (чеченского) 

языка и литературного чтения на родном (чеченском) языке.  

Таким образом общий объём ООП НОО составляет 3816 академических часов 

(100%) из них: обязательная часть 80% = 3039 ак.ч (аудиторная нагрузка), часть, 

формируемая участниками образовательных отношений 20% = 777 ак.ч. 

 Часть, формируемая участниками образовательных отношений, состоит из 

внеурочной деятельности, которая составляет 777 ак.ч. Также соблюдены требования 

норм СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 6.6) к учебной нагрузке при 5-дневной учебной 

неделе. 

Продолжительность учебного года в 2-4-х классах предусмотрена на 34 учебные 

недели. Последняя 34-я неделя учебного года, с 27 мая по 31 мая 2024 года, в целях 

обеспечения достижения планируемых результатов освоения ООП НОО согласно 

требованиям обновленного ФГОС НОО посвящена мероприятиям муниципального 

проекта «MetaSkillX: Развитие вне школы», направленного на развитие 

метапредметных навыков и функциональной грамотности обучающихся через 

использование городской образовательной среды. 

 



Учебный план начального общего образования по ФГОС-2021 и ФОП НОО 

 на 2023-2024 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 

 

        
Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество академических часов в 

неделю / (год) 

Всего за 

весь 

период 

обучения 

ФПА 

1 кл 

33 

уч.нед 

2 кл. 

34 

уч.нед 

3 кл.  

34 

уч.нед 

4 кл. 

34 

уч.нед 

  

Обязательная часть (80%)/часов (693)  (782) (782) (782) (3039)   

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 

5  

(165) 

5 

(170) 

5  

(170) 

5 

(170) 

20  

(675) 

Диктант 

Литературное 

чтение 

3  

(99) 

3 

(102) 

3 

 (102) 

3  

(102) 

12  

(405) 

Тестирован

ие  

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (чеченский) 

язык  

3 

(99) 

3 

(102) 

3  

(102) 

3 

(102) 

12  

(405) 

Диктант 

Литературное 

чтение на родном 

(чеченском)   языке  

2  

(66) 

2  

(68) 

2  

(68) 

2  

(68) 

8  

(270) 

Тестирован

ие  

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 
0 

1  

(34) 

1  

(34) 

1  

(34) 

3  

(102) 

Тестирован

ие  

Математика и 

информатика 
Математика 

4  

(132) 

4 

(136) 

4  

(136) 

4  

(136) 

16  

(540) 

Контрольна

я работа 

Обществознание и 

естествознание 

(«Окр. мир») 

Окружающий мир 

2  

(66) 

2  

(68) 

2  

(68) 

2  

(68) 

8  

(270) 

Тестирован

ие 

Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики 

ОРКСЭ 

(Модуль по 

выбору) 

0 0 0 

0,5  

(17) 

0,5 

(17) 

Проект   

Искусство 

Изобразительное 

искусство 

0,5 

(16,5) 

0,5 

(17) 

0,5  

(17) 

0,5  

(17) 

2  

(67,5) 

Творческая 

работа 

(рисунок) 

Музыка 
0,5 

(16,5) 

0,5 

(17) 

0,5  

(17) 

0,5  

(17) 

2  

(67,5) 

Тестирован

ие 

Технология Технология 

0,5  

(16,5) 

1 

 (34) 

1  

(34) 

0,5 

 (17) 

2 

 (101,5) 

Творческая 

работа 

(поделка) 



Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

0,5 

 (16,5) 

1 

 (34) 

1 

 (34) 

1 

(34) 

3,5  

(118,5) 

Нормативы 

ГТО 

Итого предельно допустимая нагрузка               

при 5 дн.учебной неделе (по СанПиН 

1.2.3685-21 при 5-дневной учебной неделе 

в 1 классе не более 21 часа, во 2-4 классах 

не более 23 часов): 

21 

 (693) 

23 

(782) 

23 

 (782) 

23 

 (782) 

90 

 (3039) 

  

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 20% 

Курсы внеурочной деятельности*  5  

(165) 

6 

(204) 

6 

(204) 

6  

(204) 

23  

(777) 

  

«Россия-страна возможностей» 1(33) 2 (68) 2 (68) 1(34) 6 (203) Собеседов

ание 

«Разговоры о важном» 1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) Собеседов

ание 

«Школа докторов» 1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) зачет 

«Тропинка в профессию» 1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4(135) зачет 

«Функциональная грамотность» 1(33) 1(34) 1(34) 1(34) 4 (135) Комплексн

ая работа 

ОРКСЭ дополнительный курс    0,5(17) 0,5 (17) Собеседов

ание 

«Проектирование и моделирование»    0,5 (17) 0,5 (17) Творческа

я работа 

 5  

(165) 

6 

(204) 

6 

(204) 

6  

(204) 

23  

(777) 

 
Общая трудоёмкость ООП НОО: 3816ч  

(обязательная часть 3039ч и 777ч курсы 

внеурочной деятельности)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Реализация ООП ООО 

по ФГОС-2021 и ФОП ООО для 5-9 классов  

в 2023-2024 учебном году 

Пояснительная записка 

Учебный план основного общего образования на 2023-2024 учебный год (далее – учебный 

план ООП ООО) является частью основной образовательной программы основного общего 

образования и составлен в соответствии с требованиями ФГОС ООО (п.26) к процентному 

соотношению ОПП ООО (объём обязательной части программы составляет 70%, а части, 

формируемой участниками образовательных отношений 30% от общего объёма программы), 

санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20 (п.3.4.16) (объём обязательной 

части образовательной программы основного общего образования должен составлять 70%),  

При составлении учебного плана ООП ООО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана предусмотрено 

непосредственное применение (в том числе и количество часов по ФУП) федеральных рабочих 

программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География» и «Основы безопасности жизнедеятельности».  

Учебный план ООП ООО на 2023-2024 учебный год на основании заявлений по выбору 

родителей (законных представителей) с ознакомлением обучающихся 10 класса включает 

изучение родного (чеченского) языка и родной (чеченской) литературы.  

Таким образом общий объём ООП ООО составляет 6995 академических часов (100%) из 

них: обязательная часть 70% = 4898 ак.ч (аудиторная нагрузка), часть, формируемая 

участниками образовательных отношений 30% = 2097 ак.ч.  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений состоит из урочной 

деятельности в рамках соблюдения объёма аудиторной работы обучающихся за два учебных 

года по СанПиН и составляет 407 ак.ч. аудиторной нагрузки и внеурочной деятельности, 

которая составляет 1690 ак.ч. Также соблюдены требования норм СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 

6.6) к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года в 5-8-х классах предусмотрена на 34 учебные недели. 

Последняя 34-я неделя учебного года, с 27 мая по 31 мая 2024 года, в целях обеспечения 

достижения планируемых результатов освоения ООП ООО согласно требованиям нового 

ФГОС ООО посвящена мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: Развитие вне 

школы», направленного на развитие метапредметных навыков и функциональной грамотности 

обучающихся через использование городской образовательной среды. 

 

 

 

 



 

Учебный план основного общего образования по ФГОС- 2021 и ФОП 
ООП на 2023-2024 учебный год 

(для 5-дневной учебной недели) 

Предметные 

области 

Учебные 
предметы, 

курсы 

 

 

Количество часов в неделю/год ФПА 

5 кл. 

34 

  уч.нед. 

. 

6 кл. 

34 

  уч.нед. 

. 

7 кл. 

34 

  уч.нед. 

. 

8 кл. 

34  

уч.нед. 

. 

9 кл. 

33 

  

уч.нед. 

. 

Всего 

                                ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (70% = 4898 часов)  

Русский язык 

и литература 

Русский язык 5(170) 5(170) 4 (136) 3(102) 3 

(102) 

20 (680) Диктант 

Литература 3(102) 3 (102) 2 (68) 2 (68) 3(99) 13 (439) Тестирование 

Родной язык и 

родная 

литература 

Родной (чеченский) 

язык 

3 (102) 3 (102) 3 (102) 3(102) 3(99) 15 (507) Диктант 

Родная литература 

(чеченская) 

2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (68) 2 (66) 10 (338) Тестирование 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 

1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 5(169) Тестирование 

Математика и 

информатика 

Математика 5 (170) 5 (170) - - - 10 (340) к/р 

Алгебра - - 3(102) 3(102) 3(99) 9 (303) к/р 

Геометрия - - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 6 (202) к/р 

Вероятность и 

статистика 

- - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 3 (101) к/р 

Информатика - - 1 (34) 1 (34) 1 (33) 3 (101) Тестирование 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2(68) 2(68) 2 (68) 2 (68) 2(66) 10 (338) Тестирование 

Обществознание - 1 (34) 1 (34) 1 (34) 1 (33) 4 (135) Тестирование 

География 1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (68) 2 (66) 8 (270) Тестирование 

Естественно-

научные 

предметы 

Физика - - 2 (68) 2 (68) 2 (66) 6 (202) Тестирование 

Химия - - - 2 (68) 2 (66) 4 (134) Тестирование  

Биология 1 (34) 1 (34) 1 (34) 2 (68) 2 (66) 7 (236) Тестирование 



Искусство Изобразительное 

искусство 

0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) - - 1,5 (51) Творческая 

работа 

(рисунок) 

 

Музыка 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5 (17) - - 1,5 (51) Тестирование 

ОДНКНР ОДНКНР 0,5 (17) 0,5 (17) - - 0,5(17) 1,5 (51) Проект 

Технология Технология 0,5 (17) 0,5 (17) 0,5(17) - - 1,5 (51) Творческая 

работа 

(поделка) 

 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельн

ости 

Физическая 

культура 

1 (34) 1 (34) 0,5(17) 1 (34) 0,5(16

) 

4(135) Нормативы 

ГТО 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

 

- 

 

- 

 

- 

1 (34) 1 (33) 2 (67) Тестирование 

Итого в обязательной части часов 

в неделю/ обязательная часть 

учебного плана 70% 

26 

(884) 

 

27 

(918) 

29 

(986) 

31 

(1054) 

32 

(1056) 

145 

            (4898) 

ЧАСТЬ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ 

 Урочная деятельность: 3(102) 3(102) 3(102) 2(68) 1(33) 12(407) 

       Тестировани

е  
«Основы финансовой грамотности» 1(34)     1 (34) 

Творческая 

работа 

«Растениеводство» 0,5(17) 0,5(17) 0,5(17)   

- 

1,5(51) 
Тестирование 

«Спортивные игры»   0,5(17)   0,5 (17) 
Нормативы 

ГТО 

ОДНКНР 0,5(17) 0,5(17)   
 

 

1(34) 
Защита проекта 

Английский язык 1 (34) 2(68) 2(68) 2(68) 
 

7 (238) 
Тестирование 

В мире права    
 1(33) 

1(33) 
Тестирование 

Учебная нагрузка в учебном 

плане по СанПиН 1.2.3685-21 

(при 5-дневной учебной неделе) 

29 

(986) 

30 

(1020) 

32 

(1088) 

33 

(1122) 

 33 

(1089) 

157 

(5305) 

 Внеурочная деятельность: 
10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(340) 

10 

(330

) 

50 

(1690) 

«Россия- страна возможностей» 1(34) 1(34) 

1(34) 

1(34) 

1(34) 

1(34) 

1(34) 

1(33) 

1(33

) 

5(169) Собеседовани

е 

«Разговоры о важном» 
1(34) 1(34) 1(34) 1(34) 1(34) 5(169) Собеседовани

е 

«Основы смыслового чтения» 

  

1(34)  

1(34) 

 

1(34) 

 

1(34) 

 

1(33) 

5(169) Комплексная 

работа 



«Шаги в профессию» 

  

1(34)  

1(34) 

 

1(34) 

 

1(34) 

 

1(33) 

5(169) Собеседовани

е 

«Тайны русского языка» 2(68) 2(68) 2(68) 2(68) 2(66) 
10 (406) 

Комплексная 

работа 

«Занимательная математика» 

 

2(68) 2(68) 2(68) 2(68) 2(66) 10 (406) Комплексная 

работа 

«Академия естественных наук» 

  

2(68) 2(68) 2(68) 2(68) 2(66) 10 (406) Комплексная 

работа 

Итого часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 30 % 

13 

(442) 

 13 

  (442) 

13 

(442) 

12 

(408) 

11 

  (363) 

62 

(2097) 

Итого часов Итого общий объём ООП ООО вместе с часами внеурочной 

деятельности = 6995 ак.ч из них: 

обязательная часть УП (70%) = 4898 ак.ч. (аудиторная 

нагрузка) и часть, формируемая участниками образовательных 

отношений = 2097 ак.ч. (30%) из них: 1690 ак.ч. внеурочная 

деятельность + 407 ак.ч. (аудиторная нагрузка) в рамках 

урочной деятельности. 

 

 

1 Согласно пункту 167.5.2. ФОП ООО часть, формируемая участниками образовательных 

отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных предметов, учебных курсов, учебных 

модулей по выбору обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 

обучающихся, в том числе предусматривающие углубленное изучение учебных предметов, с целью 

удовлетворения различных интересов обучающихся, потребностей в физическом развитии и 

совершенствовании, а также учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные 

потребности обучающихся с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть учебного плана, может быть использовано на: 

увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных предметов 

обязательной части- Технология (Растениеводство), Физическая культура (Спортивные игры), 

Обществознание (В мире права), Английский язык, ОДНКНР. 

введен специально разработанный учебный курс, обеспечивающие интересы и потребности 

участников образовательных отношений- Основы финансовой грамотности. 

 

 

 

 

 



Реализация ООП СОО 

по обновлённому ФГОС СОО и ФОП СОО для 10 класса  

в 2023-2024 учебном году 

Пояснительная записка 

Учебный план  основного общего образования на 2023-2024 учебный год  (далее - учебный 

план ООП СОО) является частью ООП СОО и составлен в соответствии с требованиями ФГОС 

СОО (п.15) к процентному соотношению ОПП СОО (объём обязательной части программы 

составляет 60%, а части, формируемой участниками образовательных отношений 40% от 

общего объёма программы), санитарно-эпидемиологическими требованиями СП 2.4.3648-20 

(п.3.4.16) (объём обязательной части образовательной программы основного общего 

образования должен составлять 60%),  

При составлении учебного плана ООП СОО согласно ч. 6.3 статьи 12 ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации» в обязательной части учебного плана предусмотрено 

непосредственное применение (в том числе и количество часов по ФУП) федеральных рабочих 

программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «История», 

«Обществознание», «География» и «Основы безопасности жизнедеятельности».  

Учебный план ООП СОО на 2023-2024 учебный год на основании заявлений по выбору 

родителей (законных представителей) с ознакомлением обучающихся 10 класса включает 

изучение родного (чеченского) языка и родной (чеченской) литературы.  

Таким образом общий объём ООП СОО составляет 2948 академических часов (100%) из 

них: обязательная часть 60% = 1776 ак.ч (аудиторная нагрузка), часть, формируемая 

участниками образовательных отношений 40% = 1172 ак.ч.  

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, состоит из урочной 

деятельности в рамках соблюдения объёма аудиторной работы обучающихся за два учебных 

года по СанПиН и составляет 502 ак.ч. аудиторной нагрузки и внеурочной деятельности, 

которая составляет 670 ак.ч. Также соблюдены требования норм СанПиН 1.2.3685-21 (таблица 

6.6) к учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе. 

Продолжительность учебного года в 10-х классах предусмотрена на 34 учебные недели. 

Последняя 34-я неделя учебного года, с 27 мая по 31 мая 2024 года, в целях обеспечения 

достижения планируемых результатов освоения ООП СОО согласно требованиям 

обновлённого ФГОС СОО посвящена мероприятиям муниципального проекта «MetaSkillX: 

Развитие вне школы», направленного на развитие метапредметных навыков и 

функциональной грамотности обучающихся через использование городской образовательной 

среды. 

 

 

 



Учебный план среднего общего образования  

по обновлённому ФГОС СОО и ФОП СОО для 10-11 класса  

в 2023-2024 учебном году 

 (для 5-дневной учебной недели) 

Предметная 

область 

Учебный предмет/ 

учебный курс 

У
р

о
в

ен
ь

 

Кол-во 

часов 

на 

уровен

ь  

СОО 

10 кл. 11 кл. ФПА 

34 

 

уч.нед. 

33 

уч.нед. 

ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ (60% = 1776 часов) 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 134 2 (68)   2 (66) Диктант 

Литература Б 201 3 (102) 3 (99) Тест 

Родной язык и 

родная литература 

Родной  

(чеченский) язык 

Б 
134 1 (34) 1 (33) 

Тест 

Родная (чеченская) 

литература 

Б 
67 2 (68) 2 (66) 

Диктант 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

(английский) язык 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Диктант 

Математика и 

информатика 

Математика 

Учебный курс: «Алгебра 

и начала 

математического 

анализа» 

У 268 4 (136) 4 (132) 

к/р по 

формату 

ЕГЭ Учебный курс 

«Геометрия» 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Учебный курс 

«Вероятность и 

статистика» 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Информатика  Б 67 1 (34) 1 (33) к/р 

Общественно-

научные предметы 

История Б 134 2 (68) 2 (66) Контрольна

я работа по 

формату 

ЕГЭ 

Обществознание  У 134 2 (68) 2 (66) 

География  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Естественно-

научные предметы  

Физика  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Биология  Б 67 1 (34) 1 (33) 

Химия  У 67 1 (34) 1 (33) 

Физическая культура Б 67 1 (34) 1 (33) Нормы ГТО 



Физическая 

культура, экология 

и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 
67 1 (34) 1 (33) 

Тест 

Индивидуальный проект ЭК 34 1 (34) - Защита 

проекта 

Итого в обязательной части часов в неделю  27 

(918) 

26 

(858) 

 

Итого обязательная часть учебного плана 60% 1776 

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору обучающихся 

Урочная деятельность : 15 

 (502) 

7 

 (238)  

8 

(264) 

 

 

 

 

Зачет 

 

 

Шаг за шагом (подготовка к ЕГЭ) (ЭК) Б 132  2(68) 2 (66) 

Избранные задачи математики. ЕГЭ на 100 

(ЭК) 

Б 67 1 (34) 1 (33) 

Актуальные вопросы обществознания. (ЭК) Б 67 1 (34) 1 (33) 

Обществознание (Предмет) У 132 

2 (68) 2 (66) 

Тест в 

формате 

ЕГЭ 

Химия (Предмет) У 67 1 (34) 1 (33) Тест в 

формате 

ЕГЭ 

Учебная нагрузка по СанПиН 1.2.3685-21 при  5-

дневной учебной неделе 

67 

(2278) 

34 

(1156) 

34 

(1122)    

 

Итого часов  Итого общий объём ООП СОО вместе с часами внеурочной деятельности 

= 2948 ак.ч из них: 

обязательная часть УП (60%)  = 1776 ак.ч. (аудиторная нагрузка) и часть, 

формируемая участниками образовательных отношений = 1172 ак.ч. (40%) из 

них: 670 ак.ч. внеурочная деятельность + 502 ак.ч. (аудиторная нагрузка) в 

рамках урочной деятельности. 
 

Согласно пункту 131.5.2. ФОП СОО часть федерального учебного плана, формируемая 

участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение учебных 

предметов, учебных курсов, учебных модулей по выбору обучающихся, родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, в том числе предусматривающие 

углубленное изучение учебных предметов, с целью удовлетворения различных интересов 

обучающихся, потребностей в физическом развитии и совершенствовании, а также 

учитывающие этнокультурные интересы, особые образовательные потребности обучающихся 

с ОВЗ. 

Время, отводимое на данную часть федерального учебного плана, использовано на: 

увеличение учебных часов, предусмотренных на изучение отдельных учебных 

предметов обязательной части, в том числе на углубленном уровне - обществознание и химия; 



введены специально разработанные учебные курсы, обеспечивающие интересы и 

потребности участников образовательных отношений – «Шаг за шагом», «Избранные задачи 

математики. ЕГЭ на 100», «Актуальные вопросы обществознания». 
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